
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa ai sensi della DGR n. 521/2024

Responsabile di settore  Daniele VISCONTI

SETTORE ATTIVITA' GESTIONALE IN AGRICOLTURA SUL LIVELLO
TERRITORIALE DI SIENA E GROSSETO. GESTIONE DELLA
PROGRAMMAZIONE LEADER. USI CIVICI.

DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2025AD007052

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 11090 del 23-05-2024

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 6154 - Data adozione: 25/03/2025

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Reg. UE 2021/2115. CSR Regione Toscana 2023-2027. Intervento 'SRG06 LEADER � Attuazione di Strategie di Sviluppo Locale'  � Sottointervento B: approvazione esiti istruttori di ammissibilità di cui al progetto CUP Istanza A.R.T.E.A 1258744 e CUP Cipe D58H23002200009.-

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5, 5 bis e 5 ter della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 2 Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 27/03/2025

CERTIF
Errata corrige
PRESENTE ERRATA CORRIGE



      IL DIRIGENTE

Visto il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati  dal Fondo europeo agricolo di
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013

Visto il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il
regolamento (UE) n. 1306/2013;

Visto il  Regolamento  (UE) 2021/2117 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  2 dicembre
2021, che modifica il Regolamento (UE) n. 1308/2013, -recante organizzazione comune dei mercati
dei prodotti agricoli e i Regolamenti europei sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari,
sulla definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni
geografiche  dei  prodotti  vitivinicoli  aromatizzati-  ed  il  Regolamento  (UE)  n.  228/2013  recante
misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle Regioni ultraperiferiche dell'Unione;

Visto  il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  2022/128  della  Commissione  del  21  dicembre  2021
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del
Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la
liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza;

Visto il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 che
stabilisce norme relative ai tipi di intervento riguardanti i semi oleaginosi, il cotone e i sottoprodotti
della  vinificazione  a  norma  del  regolamento  (UE)  2021/2115  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio  e  ai  requisiti  in  materia  di  informazione,  pubblicità  e  visibilità  inerenti  al  sostegno
dell’Unione e ai piani strategici della PAC

Visto il  Piano Strategico  nazionale  della  PAC (PSP) 2023-2027,  approvato  dalla  Commissione
europea con decisione C (2022) 8645 del 2 dicembre 2022 e ss.mm.ii.;

Visto  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  2021-2025  approvato  con  risoluzione  di  Consiglio
regionale n. 239 del 27 luglio 2023;

Visto  il Documento di Economia e Finanza Regionale 2024 (DEFR 2024) approvato con delibera
di Consiglio regionale n. 60 del 27 luglio 2023 e la successiva Nota di Aggiornamento al DEFR
2024 (NADEFR 2024) approvata con delibera di Consiglio regionale n. 91 del 21 dicembre 2023,
con particolare riferimento al Progetto Regionale 27 " Interventi nella Toscana diffusa (aree interne
e territori montani)".

Visto il Complemento per lo sviluppo rurale (CSR) della Toscana 2023-2027 approvato con DGR
n.1534 del 27 dicembre 2022 e ss.mm.ii.;

Vista la scheda intervento “SRG06 – LEADER – attuazione strategie di sviluppo locale” del sopra
citato CSR della Toscana 2023-2027, in cui sono esposte, nell’ambito di quanto previsto dal Piano
Strategico  della  PAC,  descrizione,  finalità,  principi  per  la  definizione  dei  criteri  di  selezione,
modalità  di  attivazione,  condizioni  di  ammissibilità,  impegni,  forme  e  tasso  di  sostegno
dell’intervento stesso;



VISTA la  Delibera di Giunta regionale n.  341 del 3 aprile  2023  “Reg.  UE 2013/1305 Feasr –
Misura 19 “Metodo Leader” - Sottomisura 19.1 “Supporto preparatorio” - Indirizzi per l’attivazione
a sostegno dell’elaborazione e della futura attuazione delle strategie locali di tipo partecipativo a
norma del nuovo quadro giuridico 2023-2027", che organizza l’attivazione della Sottomisura 19.1
con  una  procedura  in  due  fasi:  -  prima  fase  -  iniziale  valutazione  di  pre-ammissibilità  dei
partenariati  candidati  GAL per  il  periodo  2023-27  finalizzato  ad  una  preliminare  verifica  del
possesso delle capacità di cui sopra; - seconda fase - pubblicazione di un successivo bando per la
presentazione di Strategie di Sviluppo Locale (SSL) articolate ed esecutive, aperto esclusivamente
ai candidati che abbiano superato positivamente la fase di pre-ammissibilità e approva gli indirizzi
per l’attivazione della prima fase; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 6726 del 4 aprile 2023  “Reg. UE 2013/1305 Feasr – Misura 19
“Metodo  Leader”  -  Sottomisura  19.1  “Supporto  preparatorio”  –  Avviso  di  manifestazione
d’interesse per l’individuazione di Gruppi di  Azione Locale che intendano proporre strategie di
sviluppo locale da attuare con l’intervento SRG06 Feasr 2023-2027; 

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 561 del 22 maggio 2023 di approvazione degli indirizzi per
l’emissione  del  bando  per  la  selezione  delle  Strategie  di  Sviluppo  Locale  e  dei  relativi  GAL
proponenti;

VISTO il decreto dirigenziale n. 11758 del 5 giugno 2023 che acquisisce gli esiti dei lavori della
Commissione di valutazione appositamente costituita  e sancisce il  possesso dei requisiti  di  pre-
ammissibiltà da parte della totalità delle sette candidature presentate in risposta all’avviso sopra
citato; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 11396 del 29 maggio 2023 “Reg. UE 2013/1305 FEASR – Misura
19 “Metodo Leader” - Sottomisura 19.1 “Supporto preparatorio” - Bando per la presentazione di
strategie di sviluppo locale da attuare con l'intervento SRG06 - FEASR 2023-2027”, pubblicato sul
supplemento n. 119 del BURT n. 23 del 7 giugno 2023 – parte terza e che fissava il termine per la
presentazione delle Strategie di Sviluppo Locale alle ore 13:00 del 13 ottobre 2023; 

VISTO il  decreto dirigenziale n.  20805 del 29 settembre 2023 “Reg. UE 2013/1305 FEASR –
Misura  19  Metodo  Leader”  -  Sottomisura  19.1  “Supporto  preparatorio”  -  Bando  per  la
presentazione di strategie di sviluppo locale da attuare con l'intervento SRG06 - FEASR 2023-2027
- Proroga dei termini” che fissava il nuovo termine per la presentazione delle Strategie di Sviluppo
Locale alle ore 13:00 del 20 ottobre 2023; 

RICHIAMATO il decreto n. 22413 del 23 ottobre 2023 con cui si è proceduto alla definizione della
composizione e  alla  nomina del  Comitato di  valutazione dei  requisiti  dei  GAL e delle  relative
Strategie; 

CONSIDERATO che i requisiti dei GAL e delle relative Strategie dovevano essere valutati entro 30
giorni dalla chiusura del bando, secondo quanto disposto al paragrafo “Soggetti ammissibili” del
sopra richiamato bando, secondo i criteri contenuti nella tabella 1 dello stesso bando e utili alla
formazione di una graduatoria fra le SSL presentate; 

VISTO che la stessa Delibera di Giunta regionale n. 561 del 22 maggio 2023 stabiliva che in base
alle  determinazioni  del  Comitato  di  valutazione  la  Giunta  approvasse  le  Strategie  di  Sviluppo
Locale proposte dai GAL e contestualmente procedesse al loro riconoscimento, assegnando anche la
relativa dotazione finanziaria sulla base dei criteri stabiliti al paragrafo “Dotazione finanziaria”; 

DATO ATTO che la dotazione finanziaria delle sette Strategie di Sviluppo Locale è costituita dalle
risorse previste  nel  piano finanziario  del  CSR Toscana relative all’intervento  SRG06 ‘Leader  -
attuazione  strategie  di  sviluppo  locale’ (€  46.500.000)  e  all’intervento  SRE04  ‘Start-up  non



agricole’ (€ 500.000) che, sulla base di quanto disposto dall’art. 75 del Reg. (UE) 2021/2115, può
essere attivato esclusivamente nell’ambito del metodo LEADER; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 1370 del 27 novembre 2023 che, sulla base degli esiti
verbalizzati e acquisiti dei lavori del sopra citato Comitato di valutazione approva, nell’ambito del
CSR della Toscana 2023-2027, le Strategie di Sviluppo Locale (SSL), riconosce i Gruppi di Azione
Locale e assegna la relativa dotazione finanziaria sulla base dei parametri sopra richiamati ; 

DATO ATTO che la stessa Delibera di giunta regionale n. 1370 del 27 novembre 2023, approvando
la dotazione finanziaria delle Strategie di Sviluppo Locale, disponeva che i GAL predisponessero i
piani finanziari definitivi in coerenza con tali importi; 

Vista  la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  743 del  25  giugno  2024 che  approva  le  Disposizioni
attuative dell’intervento 'SRG06 LEADER - attuazione strategie di sviluppo locale' e 'SRE04 Start-
up non agricole' del Complemento di Sviluppo Rurale della Regione Toscana 2023-2027”;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 898 del 29 luglio 2024 di approvazione delle Strategie di
Sviluppo Locale (SSL) comprensive dei piani finanziari predisposti in coerenza con la dotazione
finanziaria approvata dalla DGR n. 1370/23 e con questi allineate ;

Accertato dunque che con le sopra citate delibere di Giunta regionale nn. 1370/2023 e 898/2024 è
stata approvata la SSL della Società riportata nell’Allegato A) al presente decreto, a formarne parte
integrante e sostanziale; ed è stata confermata l’attribuzione al medesimo Gruppo di Azione Locale
in base ai criteri  di ripartizione definiti  nel bando per la presentazione di Strategie di Sviluppo
Locale da attuare con l’intervento SRG06 del CSR della Toscana 2023-2027, dell’importo di Euro
2.904.625,06 per la gestione del Sotto intervento A e di Euro 726.156,26 per il Sotto intervento B;

Richiamata la domanda di sostegno presentata attraverso il sistema informativo A.R.T.E.A, in data
27.01.2025 prot.  n.  003/98079, dalla  Società  riportata  nell’Allegato  A)  al  presente  decreto,  a
formarne parte integrante e sostanziale, nell’ambito dell’intervento SRG06, Sottointervento B del
CSR 2023/2027;

Visto  il  CUP  Cipe  D58H23002200009,  così  come  generato  dal  sistema  informativo  del
Dipartimento Programmazione e Coordinamento della Politica Economica (DIPE) ai sensi all'art. 11
della L. 16 gennaio 2003, integrato dall’art. 41 comma 1) del Decreto Legge n. 76 del 16/7/2020,
convertito con modificazioni dalla L.11/09/2020 n. 120, e dalla Delibera CIPE 26/11/2020 n.63; 

Dato atto che durante l'istruttoria di ammissibilità della domanda di sostegno sono stati acquisiti i
documenti necessari a verificare i requisiti di ammissibilità iniziali, stabiliti dal bando di selezione
delle  Strategie  di  Sviluppo Locale in Toscana,  approvato con DD 11396/2023 e pubblicato sul
BURT n. 15 del 12/04/2023 (vedi Par. 4);

Dato atto che tale documentazione, richiesta con mail del 19/02/2025, è stata acquisita a seguito del
ricevimento  delle  PEC  nn.  154182  del 07/03/2025,  177462  del  17/03/2025  e  189971  del
21/03/2025, conservate agli atti di questo Settore;

Dato atto che la Società riportata nell’Allegato A) al presente decreto, a formarne parte integrante e
sostanziale, ha rimodulato nel corso dell’istruttoria di questo Settore il Piano dei Costi inizialmente
previsto ed oggetto della domanda di sostegno sul S.I. Artea; tale rettifica si è resa necessaria per
adeguare le previsioni di spesa alla situazione reale, considerando la fase iniziale di sovrapposizione
tra le due programmazioni, dato che, in particolare, occorre tenere conto del coinvolgimento del
personale, in quota parte, sia sulla misura 19.4 che sulla 19.2 Sotto Azione A nell’ambito del PSR
2014-2022, nonché della CSR 2023-2027 e delle relative spese di gestione. Tali spese, potranno



essere  in  parte  rendicontate  su  più  programmazioni,  in  base  alle  quote  di  incidenza  stabilite  e
previste e riferite a ciascun progetto; 

Visto l’esito positivo dell’istruttoria di ammissibilità relativa alla domanda di sostegno di cui sopra,
redatta dal tecnico incaricato del Settore Gestione Programmazione Leader, attraverso l’esame della
documentazione e degli elaborati progettuali raccolti nel rapporto informativo istruttorio depositato
agli atti dell’Ufficio territoriale competente;

Ritenuto quindi di poter procedere all’assegnazione del contributo relativo alla domanda di sostegno
di cui al beneficiario meglio identificato in  Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente
atto, individuando l’importo relativo alla spesa degli investimenti ritenuti ammissibili e l’importo
del contributo calcolato sulla base degli esiti istruttori di cui sopra;

Dato  atto  che,  la  responsabilità  del  procedimento  amministrativo  inerente  la  gestione  delle
istruttorie  delle  domande di  sostegno nell’ambito  dell’intervento  SRG06,  Sottointervento  B del
CSR 2023/2027  è  attribuita  al  titolare  di  incarico  di  Elevata  Qualificazione  (EQ)  “Attività  di
verifica e controllo sui GAL, sui Progetti  Integrati  di  Distretto (PID).  Interventi  a sostegno del
Settore della Cooperazione Agricola e Forestale” , evidenziato nell’ordine di servizio di Settore n.
16/2024;

Dato atto che la concessione del contributo si formalizzerà con la trasmissione al beneficiario, per
PEC,  dell’atto per  l’assegnazione  del  contributo,  Allegato  “A”  al  presente  provvedimento,  a
formarne parte integrante e sostanziale, così come previsto  dal Paragrafo 8.2 delle “Disposizioni
comuni per gli interventi di investimento materiali e immateriali” approvate con Delibera di Giunta
n. 1599 del 28.12.2023, 

Valutato che la trasmissione dell’atto per l’assegnazione del contributo è a sua volta subordinata
all’esito positivo dei controlli amministrativi relativi alle condizioni di ammissibilità al sostegno
(requisiti soggettivi), che saranno verificati prima dell’invio dello stesso, nonché al rispetto degli
obblighi, prescrizioni ed impegni a carico del beneficiario riportati nell’Atto di assegnazione del
contributo, in ottemperanza a quanto previsto dal Bando e dalle Disposizioni Comuni;

Dato atto che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (durc) della Società
risultato regolare;

Dato atto che a carico dei beneficiari individuati con il presente decreto sussistono specifici obblighi
di pubblicazione di cui all'art.35 del D.L.30 aprile 2019, n.34 (cd. decreto crescita) convertito con
modificazioni  dalla  L.  28  giugno  2019,  n.  58  e  che  il  mancato  rispetto  dell'obbligo  comporta
l’applicazione di sanzioni amministrative secondo quanto previsto dalla norma citata;

DECRETA  

1) di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, l'esito istruttorio positivo di ammissibilità
della domanda di sostegno n. 2016PSRINVD0061530045600000045016010P, prot. A.R.T.E.A n.
003/9807  del  27/01/2025,  CUP Istanza  A.R.T.E.A 1258744  e  CUP Cipe  D58H23002200009,
presentata  nell’ambito  del  procedimento  amministrativo  di  cui  all’intervento  SRG06,
Sottointervento B del CSR 2023/2027, individuando gli investimenti  ammissibili e il contributo
concedibile, nel rispetto dell’istruttoria effettuata;

2) di assegnare al beneficiario richiamato al punto 1)  il contributo di € 726.156,26, a fronte di una
spesa ammessa di €  726.156,26,  per la realizzazione degli  interventi  descritti  nella domanda di



sostegno,  come  risulta  dall’atto  di  assegnazione  Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

3) di dare atto che la concessione del contributo si formalizzerà con la trasmissione al beneficiario,
per PEC, dell’atto per l’assegnazione del contributo,  così come previsto  dal Paragrafo 8.2 delle
“Disposizioni  comuni  per  gli  interventi  di  investimento  materiali  e  immateriali” approvate  con
Delibera di Giunta n. 1599 del 28.12.2023”;

4) di dare atto, altresì, che la trasmissione dell’atto per l’assegnazione del contributo è a sua volta
subordinata all’esito positivo dei controlli amministrativi relativi alle condizioni di ammissibilità al
sostegno  (requisiti  soggettivi),  che  saranno verificate  prima  dell’invio dello  stesso,  nonché  al
rispetto  degli  obblighi,  prescrizioni  ed  impegni  a  carico  del  beneficiario  riportati  nell’atto  di
assegnazione del  contributo,  in  ottemperanza  a  quanto previsto  dal  Bando e dalle  Disposizioni
Comuni;

5) di dare atto che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (durc) della Società
Consortile;

6) di dare atto che a carico dei beneficiari individuati con il presente decreto sussistono specifici
obblighi  di  pubblicazione  di  cui  all'art.35  del  D.L.30  aprile  2019,  n.34  (cd.  decreto  crescita)
convertito con modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 e che il mancato rispetto dell'obbligo
comporta l’applicazione di sanzioni amministrative secondo quanto previsto dalla norma citata.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  nei  confronti  dell’autorità  giudiziaria
competente nei termini di legge.

                                                                                                                 IL DIRIGENTE 



n. 1Allegati

A
2deb8119f68abed634e14a2ec632e6d504d05c3478689bd982191eb700f46302

Atto di assegnazione



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo con errata corrige
In narrativa, al 26° cpv, secondo alinea, leggasi:..."prot. n. 003/9807"

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2025-03-25T09:13:22+0000
	VISCONTI DANIELE
	firma per approvazione


		2025-03-27T14:01:47+0000
	PECORINI MONICA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2025-03-27T14:11:08+0000
	ELENA FERRETTI
	firma con annotazione della struttura di certificazione




